ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM DUỆ

Số:           /UBND-VHXH

V/v hưởng ứng Chiến dịch “Không một mình -

cùng nhau an toàn trực tuyến”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Duê, ngày        tháng 11 năm 2025

        Kính gửi: Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở

Thời gian qua tình trạng thao túng, lừa đảo qua không gian mạng với thủ đoạn

“Bắt cóc trực tuyến” nhắm vào thanh, thiếu niên diễn biến phức tạp. Trên địa bàn

tỉnh Hà Tĩnh đã xảy ra một số trường hợp mà bị hại là học sinh; các đối tượng lừa

đảo đã lợi dụng công nghệ cao để dựng lên những kịch bản giả mạo đầy tinh vi,

đánh vào tâm lý tình cảm gia đình nhằm chiếm đoạt tài sản.

Thực hiện Văn bản số 3789/GDMN&CTHSSV ngày 18/11/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc phối hợp tổ chức hưởng ứng Chiến dịch “Không một mình

- cùng nhau an toàn trực tuyến”, Ủy ban nhân dân xã đề nghị các nhà trường thực

hiện các nội dung sau:

1. Tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nội

dung Công văn số 3519/CAT-CSHS ngày 05/10/2025 của Công an tỉnh về việc

phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch “Không một mình” – Cùng

nhau an toàn trực tuyến” của Công an tỉnh (Văn bản gửi kèm); luôn nêu cao cảnh

giác với những hình thức lừa đảo tinh vi trên các trang mạng xã hội, các số điện

thoại, tờ rơi, hoặc các App không rõ nguồn gốc; không cung cấp thông tin cá nhân

và tài khoản ngân hàng thông qua các cuộc gọi, tin nhắn, đường link,…

2. Triển khai các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch “Không một mình” –

Cùng nhau an toàn trực tuyến”, lồng ghép phổ biến nội dung, truyền tải thông điệp

trong các giờ học, chào cờ, sinh hoạt lớp, các hoạt động “sân khấu hóa” thông qua

các hình thức biểu diễn nghệ thuật.

3. Ứng dụng công nghệ thông tin để tuyên truyền đến học sinh, phụ huynh và

cộng đồng; phối hợp lực lượng Công an xã đưa nội dung này tuyên truyền đến tận

giáo viên, phụ huynh và các em học sinh. Hướng dẫn giáo viên, học sinh khi bị lừa

đảo thì liên hệ ngay với Công an xã để được hướng dẫn xử lý kịp thời.

(Tài liệu tuyên truyền được chia sẻ tại QR trong văn bản đính kèm).

Yêu cầu các đơn vị thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Công an xã, Phòng VHXH;

- Lưu VT, VHXH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Thuyết

Mã QR về tài liệu đính kèm Công văn số 3519/CAT-CSHS ngày 05/10/2025 của

Công an tỉnh

		2025-11-22T15:15:11+0700

		2025-11-23T11:19:43+0700

		2025-11-24T08:14:04+0700

		2025-11-21T08:36:24+0700

		2025-11-21T08:36:27+0700

		2025-11-21T08:36:28+0700